БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Октябрьский кал ah ы

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

452600, Октябрьский калайы,
Чапаев урамы, 23

кала округы
ХАКИМИ0ТЕ

городского округа
город Октябрьский

452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
# » 2018 й. № Ж /  « ^ 7 » 'УЛ' 2018 г.

Об утверждении Порядка проведения конкурса среди некоммерческих
организаций на предоставление гранта в форме субсидий из бюджета городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление деятельности, направленной
содействие развитию механизмов общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере

и реализацию социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и законных интересов
собственников помещений и жителей многоквартирных домов

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурса среди некоммерческих
организаций на предоставление гранта в форме субсидий из бюджета городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление деятельности,
направленной содействие развитию механизмов общественного контроля в жилищно-
коммунальной сфере и реализацию социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и
законных интересов собственников помещений и жителей многоквартирных домов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан от 26.06.2014 №2239 «Об утверждении порядка
проведения конкурса среди некоммерческих организаций на предоставление гранта в форме
субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на
осуществление деятельности, направленной содействие развитию механизмов
общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере».

3. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела
администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и
разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики
Башкоптостан www.oktadm.ru.

ПОСТАНОВЛЯЮ :

;его постановления возложить на заместителей

Глава администрации А.Н. Шмелев

http://www.oktadm.ru

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан
от «- / £ > 2018 года №

ПОРЯДОК

проведения конкурса среди некоммерческих организаций на предоставление гранта в
форме субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики

Башкортостан на осуществление деятельности, направленной содействие развитию
механизмов общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и реализацию

социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и законных интересов собственников
помещений и жителей многоквартирных домов

1.1. Настоящий порядок устанавливает правила проведения конкурса среди
некоммерческих организаций на предоставление гранта в форме субсидий из бюджета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление
деятельности, направленной на содействие развитию механизмов общественного контроля в
жилищно-коммунальной сфере и реализацию социально -  значимого проекта в сфере
защиты прав и законных интересов собственников помещений и жителей многоквартирных
домов.

1.2. Организатором конкурса является администрация городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан (далее - администрация).

2.1. Поддержка некоммерческих объединений граждан городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан, деятельность которых направлена на развитие
жилищно - коммунальной сферы во взаимодействии с органами местного самоуправления и
организациями жилищно - коммунальной сферы.

2.2. Развитие и повышение эффективности работы организаций, осуществляющих
деятельность в целях совместного решения социальных проблем в жилищно-коммунальной
сфере.

2.3. Вовлечение советов многоквартирных домов и инициативных граждан к
участию в решении социально значимых проблем жилищно-коммунальной сферы.

2.4. Реализация социально -  значимых проектов в сфере защиты прав и законных
интересов собственников помещений и жителей многоквартирных домов

3.1. Участниками конкурса являются некоммерческие организации,
зарегистрированные в установленном законодательством порядке и осуществляющие на
территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан в соответствии
со своими учредительными документами виды деятельности, направленные на развитие
жилищно-коммунальной сферы во взаимодействии с органами местного самоуправления и
организациями жилищно-коммунальной сферы, поддержку участия советов

1. Общие положения

2. Цели и задачи конкурса

3. Участники конкурса

многоквартирных домов и инициативных граждан в решении социально значимых проблем
жилищно-коммунальной сферы, которые:

не являются государственными и муниципальными учреждениями, политическими
партиями, их региональными отделениями и иными структурными подразделениями,
коммерческими организациями, государственными корпорациями, государственными
компаниями;

не имеют просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным
обязательным платежам в бюджеты любого уровня и государственные внебюджетные фонды
и не находятся в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства;

не имеют фактов нецелевого использования субсидий из федерального бюджета,
бюджета Республики Башкортостан или местного бюджета;

не имеют в составе учредителей организации политической партии, упоминания
наименования политической партии в уставе организации, а также фактов передачи
организацией пожертвований политической партии или ее региональному отделению.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Проведение конкурса осуществляется конкурсной комиссией, состав которой
утверждается постановлением администрации.

4.2. Число членов конкурсной комиссии должно быть нечетным и составлять не менее
7 человек.

В состав конкурсной комиссии входят представители администрации, Совета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

В состав комиссии могут быть включены представители государственных органов и
организаций жилищно -  коммунальной сферы городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан по согласованию.

4.3. Заседание конкурсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии -
заместитель главы администрации, а в его отсутствие заместитель председателя конкурсной
комиссии -  начальник отдела коммунального хозяйства и жилищного контроля
администрации.

Делопроизводство конкурсной комиссии осуществляет секретарь конкурсной
комиссии.

4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины от установленного числа ее членов.

4.5. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов членов
конкурсной комиссии, присутствующих на заседании.

В случае равенства голосов голос председателя конкурсной комиссии является
решающим.

4.6. Решение конкурсной комиссии оформляются протоколом.
В протоколе указывается особое мнение членов конкурсной комиссии (при наличии).
Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается председателем,

заместителем председателя и членами конкурсной комиссии, присутствовавшими на
заседании.

4.7. Протокол конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Информационное сообщение о проведении конкурса размещается на
официальном сайте городского округа в сети «Интернет».

5.2. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией в
течение 14 календарных дней со дня размещения информационного сообщения о его

проведении по адресу: г. Октябрьский, ул. Кувыкина, За (отдел коммунального хозяйства и
жилищного контроля администрации).

5.3. Для участия в конкурсе представляются следующие документы:
а) заявка, содержащая письменное обращение некоммерческой организации о

намерении участвовать в конкурсе, с указанием полного наименования, адреса
местонахождения организации;

б) копии учредительных документов некоммерческой организации, свидетельства о
постановке на налоговый учет;

в) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявку;
г) справку банка (выписку со счета), подтверждающую наличие у организации

собственного расчетного счета;
д) справку из налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по

налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные
внебюджетные фонды;

е) описание проекта совместного решения социальных проблем в жилищно-
коммунальной сфере, который должен содержать:

общую характеристику ситуации на начало реализации проекта;
цели и задачи проекта;
описание основных мероприятий;
смету планируемых расходов;
значения показателей результативности реализации проекта;
ж) опись документов, входящих в состав заявки.
Копии документов должны быть удостоверены оттиском печати претендента и

подписью его руководителя, сброшюрованы в одну или несколько папок и пронумерованы.
5.4. Некоммерческая организация вправе подать только одну заявку, в составе

которой представляется только один проект.
5.5. При наличии в заявке на участие в конкурсе и (или) представленных к ней

документах информации, содержащей персональные данные, в заявке должно быть указано,
что субъекты согласны на обработку этих данных.

5.6. Внесение изменений в заявку на участие в конкурсе и прилагаемые к ней
документы не допускается.

5.7. Заявка на участие в конкурсе регистрируется в журнале учета заявок на участие в
конкурсе и представителю некоммерческой организации выдается расписка в получении
заявки с указанием перечня принятых документов, даты и времени ее получения и
присвоенного регистрационного номера.

5.8. Заявка на участие в конкурсе может быть отозвана некоммерческой
организацией, подавшей заявку, до окончания срока приема заявок путем направления
соответствующего обращения в конкурсную комиссию.

5.9. Заявки, представленные некоммерческими организациями, рассматриваются
конкурсной комиссией по критериям, установленным настоящим порядком.

5.10. В процессе рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия
вправе пригласить на свое заседание представителей некоммерческих организаций, задавать
им вопросы и запрашивать у них информацию (в том числе документы), необходимые для
оценки заявок по критериям, установленным настоящим порядком.

При возникновении в процессе рассмотрения заявок на участие в конкурсе вопросов,
требующих специальных знаний, конкурсная комиссия вправе пригласить на свое заседание
соответствующих экспертов.

5.11. Победителем конкурса признается участник, предложивший к реализации
проект, максимально соответствующий целям и задачам конкурса.

5.12. В случае если на конкурс подана одна заявка, отвечающая всем установленным
требованиям, конкурсная комиссия вправе признать победителем конкурса единственного
участника конкурса.

5.13. В случае отсутствия заявок некоммерческих организаций конкурс признается
несостоявшимся.

5.14. Итоги конкурса в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения размещаются
на официальном сайте администрации в сети Интернет.

6.1. Представленные заявки, оцениваются по 5-балльной системе.
6.2. При рассмотрении заявок рассматриваются следующие критерии:
соответствие проекта целям и задачам конкурса (от 1 до 5 баллов);
актуальность задач, на решение которых направлен проект (от 1 до 5 баллов);
логичность, взаимосвязь и реалистичность мероприятий проекта (от 1 до 5 баллов);
достоверность и объективность показателей результативности реализации проекта

(от 1 до 5 баллов);
наличие информационных ресурсов организации, позволяющих освещать реализацию

проекта (от 0 до 5 баллов);
наличие собственных технических ресурсов у организации, необходимых для

реализации проекта (от 0 до 5 баллов);
финансовый вклад организации или её партнёров в реализацию проекта (от 0 до 5

баллов);
охват населения реализуемым проектом (от 1 до 5 баллов).

7.1. Победителю конкурса предоставляется грант в форме субсидий из бюджета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление
деятельности, направленной на содействие развития механизмов общественного контроля в
жилищно-коммунальной сфере в пределах утвержденных ассигнований в бюджете
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, предусмотренных на
указанные цели.

7.2. Предоставление гранта осуществляется по договору на предоставление гранта,
заключенному с победителем конкурса на условиях, установленных нормативным правовым
актом, определяющим порядок предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим
организациям, осуществляющим деятельность, направленную на содействие развитию
механизмов общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и реализацию
социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и законных интересов собственников

6. Критерии определения победителей

6. Размер гранта и порядок его предоставления

помещений и жителей многоквартирн

Управляющий делами А.Е. Пальчинский